
 01 - Risorse Umane e Finanziarie – Dirigente
Decreto n. 24 del 29/07/2024

Oggetto: CHIUSURA DEGLI UFFICI COMUNALI NELLE GIORNATE DI VENERDÌ 16 
AGOSTO E SABATO 17 AGOSTO 2024.

  IL SINDACO

CONSIDERATO che il 16 agosto 2024 è venerdì, successivo ad un giorno festivo e precedente alla 
giornata del sabato, giornata di norma non lavorativa, per la quale è ordinariamente prevista la 
chiusura degli uffici nell'attuale articolazione oraria su cinque giorni lavorativi;

CONSIDERATA:

- l’importanza di perseguire il contenimento dei costi, nell’ambito della più generale riduzione della 
spesa pubblica, in particolari periodi dell’anno durante i quali si prevede, notevolmente ridotta, sia 
l’affluenza di pubblico presso gli uffici comunali, sia la richiesta di servizi erogati dall’Ente;

- la contrazione del numero di unità di personale in servizio in concomitanza con la fruizione delle 
ferie concentrate nel periodo estivo;

Valutata, pertanto, positivamente l'ipotesi di chiusura straordinaria degli edifici comunali per la 
giornata di venerdì 16 agosto 2024 e quindi anche del sabato seguente, sotto il profilo economico in 
riferimento alle spese di funzionamento dell’Ente;

Preso atto che la proposta di chiusura dell’Ente per il giorno 16 agosto 2024 e quindi del sabato 
seguente, fatta eccezione per i servizi di Polizia Municipale e Servizi Demografici, è stata condivisa e 
favorevolmente valutata in sede di Conferenza dei Dirigenti;

Ritenuto, comunque, necessario garantire, da parte dell'Ente, i servizi essenziali e di vigilanza e i 
servizi di reperibilità e pronto intervento come già avviene nelle giornate festive;

Dato atto altresì che i Dirigenti dell’Ente, sulla base di quanto disposto con il presente atto, 
organizzeranno le attività degli uffici che saranno ritenuti essenziali ed indispensabili, garantendo 
inoltre i servizi per i quali il Sindaco agisce quale Ufficiale di Governo ex art. 54 del d.lgs. 267/2000 
s.m.i;

Visto l’art. 50 del d.lgs. 267/2000 s.m.i.;

Tutto ciò premesso,

DECRETA

per quanto in premessa ed espressamente richiamato

1 la chiusura degli uffici comunali nella giornata di venerdì 16 agosto 2024 e nella successiva 
giornata di sabato 17 agosto 2024, ad eccezione degli uffici di Polizia Municipale e Servizi Demografici 
e di altri che potranno essere successivamente individuati, garantendo al contempo i servizi di 
reperibilità e pronto intervento e i servizi per i quali il Sindaco agisce quale Ufficiale di Governo ex art. 
54 del d.lgs. 267/2000 s.m.i; si precisa che i Servizi Demografici resteranno aperti nella giornata di 
venerdì 16 agosto 2024 mentre rimarranno chiusi, come di consueto, nella giornata di sabato 17 agosto 
2024;

2 il rispetto, per tali giornate, delle disposizioni in tema di garanzia dei servizi pubblici essenziali, 
dando atto che i Dirigenti dell’Ente, sulla base di quanto disposto con il presente atto, organizzeranno 
le attività degli uffici che saranno ritenuti essenziali ed indispensabili, garantendo al contempo il 
coordinamento delle attività finalizzato al contenimento delle spese per gli edifici comunali;

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
L
U
C
C
A

I
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
1
3
4
7
4
1
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
3
0
/
0
7
/
2
0
2
4
-
 
3
.
4
.
1

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
A
R
I
O
 
P
A
R
D
I
N
I

D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e

C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

R
iproduzione cartacea di originale digitale prodotta a norm

a del D
.Lgs. 82/2005 e successive m

odificazioni,

stam
pata da B

ogani Lara il giorno 30/07/2024 attraverso il softw
are gestionale in uso



3 il rinvio ad apposito provvedimento del dirigente dei Servizi del Personale per quanto riguarda 
tutti gli aspetti di dettaglio connessi alla misura qui disposta, comprese le disposizioni in ordine alla 
imputazione dell’assenza dal lavoro dei dipendenti comunali in dette giornate;

DISPONE

a) la comunicazione del presente provvedimento al Segretario Comunale, a tutti i Dirigenti ed 
Elevate Qualificazioni dell’Ente, al personale dipendente e alle OO.SS.;

b) la diffusione del presente provvedimento a mezzo di idoneo comunicato stampa;

c) la trasmissione del presente provvedimento alla Prefettura di Lucca;

d) l’affissione del presente provvedimento all’albo pretorio e la sua pubblicazione sul sito 
istituzionale dell’Ente;

  IL SINDACO
  PARDINI MARIO / InfoCamere S.C.p.A.

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
L
U
C
C
A

I
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
1
3
4
7
4
1
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
3
0
/
0
7
/
2
0
2
4
-
 
3
.
4
.
1

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
A
R
I
O
 
P
A
R
D
I
N
I

D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e

C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

R
iproduzione cartacea di originale digitale prodotta a norm

a del D
.Lgs. 82/2005 e successive m

odificazioni,

stam
pata da B

ogani Lara il giorno 30/07/2024 attraverso il softw
are gestionale in uso


